
COMUNE DI NAPOLI
DIREZIONE GENERALE
AREA RISORSE UMANE

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E

K1013/2022/001

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000.
Affidamento alla società COM METODI SPA, sede legale in Milano, Via Agostino Bertani, n. 2 del
servizio denominato “PIANO DI SORVEGLIANZA SANITARIA - SERVIZI ALLE PERSONE”,
mediante adesione alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e
Sicurezza sui luoghi di lavoro –ed.4”, Lotto 7”.

CIG: 652278761C

CIG derivato: 931358122E

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

Premesso che:

ai sensi della Disposizione del Direttore Generale n. 09 del 06/03/2019 al Servizio Prevenzione
sono attribuite, tra l'altro, le “Attività di supporto ai datori di lavoro per le incombenze del decreto
legislativo n. 81/2008 e s.m.i. sulla sicurezza nei luoghi di lavoro”;

ai  sensi dell'art.18 del D. Lgs. 81/2008 il  datore di lavoro ha l'obbligo di “nominare il  medico
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti”;

il 31 dicembre 2022 arriverà a scadenza il contratto repertoriato al n. 3504 del 10.05.2021 stipulato
con  la  società  Archè  Società  cooperativa  a  r.l.  per  la  fornitura  del  medesimo  servizio  di
Sorveglianza sanitaria;

Atteso che:

ai sensi dell'art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n.296 “Nel rispetto del sistema delle
convenzioni  di  cui  agli  articoli  26  della  legge  23  dicembre  1999  n.488,  e  58  della  legge  23
dicembre 2000, n.388, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001 n.165 possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti”;

dall'esame del sito web www.acquistinretepa.it è risultata attiva la convenzione denominata “Servizi
relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di  lavoro presso le pubbliche
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 –
ed. 4”;

che nell'ambito “Servizi alle Persone” della suddetta Convenzione risultano compresi i servizi di
Gestione del Piano di Sorveglianza sanitaria di cui all'art. 25 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 (CPV
principali 71317000-3 “Servizi di consulenza per la protezione e il controllo di rischi”, 71317210-8
“Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza”);

che  il  “lotto  7” della  suddetta  convenzione,  riferito  al  territorio  della  regione  Campania risulta
aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo tra la COM METODI SPA, con sede legale in Milano,
Via Agostino Bertani, n. 2, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n.07120730150, R.E.A.
1140270,  P.  IVA 10317360153  (impresa  mandataria  capogruppo),  e  la  mandante  DELOITTE
CONSULTING SRL con sede in Milano, Via Tortona, n. 25, iscritta al Registro delle Imprese di
Milano al n.03945320962, R.E.A. 1713601, P. IVA 03945320962;

Ritenuto che:

il servizio offerto con la Convenzione di cui sopra sia adeguato rispetto alle esigenze dai datori di
lavoro  del  Comune  di  Napoli  e  pertanto  sia  opportuno affidarlo  mediante  adesione  alla  stessa
Convenzione, per la durata di anni tre;

Considerato che:

con PG/2022/166382 del 02/03/2022 è stata caricata sul portale www.acquistinretepa.it la Richiesta
Preliminare di fornitura (RPF) n.6677713;

successivamente la COM METODI ha prodotto la Relazione di audit preliminare 2022-RAP-0255-
V1, ed il Verbale di sopralluogo preliminare 2022-VSP-0255-V1 del giorno 08/03/2022;

a seguito di ulteriore sopralluogo del giorno 18/03/2022, la COM METODI ha prodotto il Piano
dettagliato delle attività  2022-PDA-0255-V2, da cui si evince il  seguente prospetto economico
riferito all'intero triennio:

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.il/


per  un  totale  di  euro  780.614,70 oltre  IVA al  22% per  euro  7.297,40,  come  dettagliato  nella
seguente tabella:

Precisato che:

con e-mail del giorno 18 giugno 2022, acquisita al protocollo dell'Ente con PG/2022/474701 del
20/06/2022, il referente del RTI Com Metodi ha comunicato sia i nominativi dei Medici competenti
che saranno incaricati  delle  attività  di  Sorveglianza sanitaria  sia  l'ubicazione della  sede medica
presso cui saranno svolte le visite e le altre attività di approfondimento.

Precisato inoltre che:

con successiva Disposizione dirigenziale sarà nominato il DEC dell'appalto e sarà costituito l'ufficio
di direzione dell'esecuzione del contratto;

trattandosi  di  servizi  prevalentemente  intellettuali,  e  comunque  svolti  presso  locali  non  di
competenza del Comune di Napoli, non si configurano rischi da interferenze ai sensi dell'art. 26 del
D. Lgs. 81/2008, e di conseguenza i costi per la sicurezza sono pari a ZERO,

è stato elaborato il seguente Quadro economico:

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6



Visto che

con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 28/06/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024; 

con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione
2022/2024;

al  Servizio Prevenzione e  Protezione è  stato assegnato il  capitolo di  spesa 8008 “Sorveglianza
sanitaria dipendenti d. lgs. 81/2008” (codice bilancio 01.10-1.03.02.18.00);

lo stanziamento per l'esercizio 2023 è pari ad euro 350.000,00;

lo stanziamento per l'esercizio 2024 è pari ad euro 350.000,00;

Precisato inoltre che:

con  le  successive  previsioni  di  bilancio  per  il  triennio  2023-2025  sarà  richiesto  dal  Servizio
Prevenzione e Protezione lo stanziamento sul medesimo capitolo di spesa della somma necessaria
alla copertura dell'annualità 2025;

trattandosi di affidamento effettuato tramite le piattaforme informatiche previste dalla normativa
vigente  non  è  necessario  richiedere  all'Area  Centro  unico  acquisti  e  gare  la  validazione  della
procedura  scelta,  ai  sensi  dell'Allegato  20  alla  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  09  del
06/03/2019;

Dato atto che

Il Piano dettagliato delle attività presentati dalla COM METODI sia conforme ai requisiti di cui alla
richiesta preliminare di fornitura, ed il preventivo di spesa sia conveniente per l'Amministrazione in
termini di rapporto qualità/prezzo;

Precisato inoltre che:

le  società  COM  METODI  e  DELOITTE  hanno  autocertificato  ai  sensi  del  DPR  445/2000
l'iscrizione alla CCIAA, il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, la regolarità
fiscale e la regolarità contributiva, nonché di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del
codice di comportamento approvato con delibera di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e dell'obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

il contratto sarà stipulato mediante l’Ordinativo Principale di Fornitura (ODF), compresi i relativi
eventuali Atti Aggiuntivi, che recepisce l’insieme delle prescrizioni e delle condizioni fissate nella
Convenzione e relativi Allegati;

l'ODF sarà inviato dal Punto Ordinante del Comune di Napoli al Fonitore con documenti elettronici
attraverso il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, secondo quanto previsto
dalle Condizioni Generali di Contratto, e sarà successivamente repartoriato;

la durata del contratto sarà pari ad anni tre come risulta dal punto 3.3 del Capitolato tecnico Consip
“I singoli contratti attuativi, stipulati mediante Ordinativi Principali di Fornitura deliberati dalle
Amministrazioni, avranno durata di 3 (tre) anni nell'osservanza di quanto disposto nello Schema di
Convenzione. Eventuali Atti aggiuntivi avranno durata fino al termine di scadenza previsto per
l’Ordinativo Principale di Fornitura”

Attestato che:

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non
è stata rilevata la  presenza di  situazioni di  conflitto di interesse tali  da impedire l'adozione del
presente atto;

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli articoli
13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni”

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6



approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28/02/2013;

il prezzo è congruo rispetto alle informazioni acquisite;

il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  a  verificare  periodicamente  la  veridicità  delle
autocertificazioni prodotte dal fornitore relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la regolarità contributiva ai fini del Programma 100;

Letti

•l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) che definisce le funzioni e le
responsabilità della dirigenza;

•l’art.  162  del  TUEL e  l’art.  10  del  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Napoli,  che
disciplinano l’approvazione del Bilancio di Previsione;

•l’art.  183  del  TUEL e  l’art.  24  del  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Napoli,  che
disciplinano la fase dell’impegno nell’ambito della procedura di spesa;

•l'art. 192, comma 1 del TUEL, che dispone:

“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

•l'art. 32, comma 14, del Decreto legislativo n.50 del 2016 che prevede che il contratto si possa
stipulare tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;

D E T E R M I N A

Per i motivi qui esposti in narrativa, quanto segue:

1. Affidare il Piano di Sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Napoli, per il triennio
2023-2025 al Raggruppamento Temporaneo tra COM METODI SPA, con sede legale in Milano,
Via Agostino Bertani, n. 2, P. IVA 10317360153 (impresa mandataria capogruppo), e DELOITTE
CONSULTING SRL con sede in  Milano,  Via Tortona,  n.  25 P.  IVA 03945320962 (mandante),
mediante l'adesione alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute
e Sicurezza sui luoghi di lavoro  –ed.4”, per un importo contrattuale di  euro 780.614,70 al netto
dell'IVA;

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6



2. Approvare il seguente quadro economico

3. Impegnare la somma di euro 279.290,48 sul capitolo 8008 “Sorveglianza sanitaria dipendenti d.
lgs. 81/2008” (codice bilancio 01.10-1.03.02.18.00) esercizio 2023;

4. Impegnare la somma di euro 279.290,48 sul capitolo 8008 “Sorveglianza sanitaria dipendenti d.
lgs. 81/2008” (codice bilancio 01.10-1.03.02.18.00) esercizio 2024;

5. Annotare la somma di  euro 279.290,48 sul capitolo 8008 “Sorveglianza sanitaria dipendenti d.
lgs. 81/2008” (codice bilancio 01.10-1.03.02.18.00) per l'esercizio 2025;

6.Precisare  che  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  il  Servizio
Prevenzione e protezione provvederà a produrre gli atti necessari a formalizzare l'ulteriore impegno
di spesa di euro 279.290,48 sul capitolo 8008 relativo all'esercizio 2025;

7.Precisare che la  formalizzazione dell'Ordinativo principale  di  fornitura da caricare sul  portale
Consip www.acquistinretepa.it avverrà immediatamente dopo l’approvazione del presente atto;

8. Dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste al punto 4.4.1 delle Linee
Guida ANAC n.4, ed in particolare “tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati
elettronici” all'atto del completamento dei controlli amministrativi;

9. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 così
come coordinato con il D. Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato con il D. Lgs. 126/2014;

10. Dare atto che gli  elementi  contenuti  nell'art.  192 del TUEL sono compiutamente esposti  in
narrativa;

11. Dare atto che la stipula del contratto è subordinata alla sottoscrizione da parte del soggetto
affidatario del Patto di Integrità e dell’attestazione dell’osservanza del Codice di comportamento del
Comune di Napoli;

12. Dare atto che la presente determinazione risulta soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui
all’art. 37 del D. Lgs. n.33/2013;

13. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli;

14. Dare atto dell’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1 e 42 del D. Lgs 50/2016;

15.di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e
dell’art.13,  c.1 lett.  B) ed art.  17 c.2, lett  a)  del Regolamento del Sistema dei controlli  interni,

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6

http://www.acquistinretepa.it/


approvato con Deliberazione Consiliare n.4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività
amministrativa;

16. Attestare che il presente documento contiene dati personali, trattati in conformità alle condizioni
di liceità di cui all’articolo 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative
norme di legge.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che l’istruttoria necessaria ai fini
della sua adozione è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento con
l'assistenza del funzionario titolare di Posizione Organizzativa ing. Giuseppe Di Nuzzo.

Allegati:

1. RICHIESTA_PRELIMINARE_FORNITURA_(RPF)_4_7 (n.7 pagine)

2. 2022-RAP-0255-V1_Comune di Napoli (n.22 pagine)

3. 2022-VSP-0255-V1_Comune di Napoli (n.8 pagine)

4. 2022-PDA-0255-V2_Comune di Napoli (n.19 pagine)

per un totale di n.56 pagine di allegati

Napoli 07 luglio 2022
Sottoscritta digitalmente da

il Dirigente
dott. Gerardo Ciancio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s. m. i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
1/

07
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

28
6


		2022-07-07T09:25:57+0000
	GERARDO CIANCIO




